
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20-10-2020 n. 133

OGGETTO: MODIFICA DEGLI INDIRIZZI SULLA REGOLAZIONE DELLA SOSTA IN ALCUNE
ZONE DEL CENTRO STORICO.

L'Anno  duemilaventi il giorno  venti
del mese di ottobre alle ore 13:25, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile del servizio di Polizia Municipale
formula la seguente proposta di deliberazione:

         

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha regolamentato la sosta dei veicoli in alcune zone del
centro storico, per facilitare il raggiungimento degli uffici comunali e degli altri uffici pubblici e per limitare
i disagi per la ricerca del parcheggio con la sosta a tempo, con disco orario, cercando di bilanciare, da un
lato, il ricambio delle postazioni di sosta e, dall’altra, di non penalizzare eccessivamente i dimoranti della
zona che non dispongono di spazi liberi ulteriori nelle immediate vicinanze;

RICHIAMATE, pertanto, le precedenti delibere di Giunta Comunale n. 43 dell’8/5/2012 e n. 82 del 6/7/2012
con le quali si sono dati gli indirizzi per la sosta a tempo, con deroghe, in alcune zone del centro storico;

RIVALUTATI dalla attuale amministrazione comunale i precedenti indirizzi alla situazione presente,
secondo nuove esigenze e problematiche che hanno condotto a diverse indicazioni e modifiche della
situazione preesistente;

CONSIDERATO, infatti, il particolare periodo dell’emergenza epidemiologica e l’esistenza di attività
edilizia post sisma che si sta vivacizzando nel centro storico e che riduce lo spazio adibito alla sosta già di
per sé limitata;

RITENUTO, quindi, comunque, di voler facilitare le soste dei veicoli con il ricambio delle stesse, senza però
appesantire l’attività di controllo sulle aree che non dispongono di spazi alternativi nelle immediate
vicinanze in questo particolare periodo di criticità, potendosi rivalutare la situazione in periodi successivi e
migliori rispetto al presente;

CONSIDERATO, quindi, di poter mantenere la regolamentazione della sosta con disco orario, per un’ora,
dalle ore 8.00 alle ore 14.00 dei giorni feriali, nella  Piazza Matteotti  senza deroghe per i residenti, escluso
il venerdì per divieto di sosta dalle 6.00 alle 14.00 per mercato settimanale,  quella in Corso Italia, nel
parcheggio limitrofo alla Ubi Banca dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dei giorni lavorativi, escluso il venerdì per
divieto di sosta dalle 6.00 alle 14.00 per mercato settimanale e  la sosta a tempo in Largo Leopardi,
mantenendo il solo parcheggio riservato alla Amministrazione Postale per le attività connesse al servizio
postale, nei giorni lavorativi dalle ore 8.00 alle ore 14.00;

RITENUTO che le predette modifiche garantiscono un ragionevole bilanciamento tra l’esigenza della
ricerca del posteggio di coloro che stazionano temporaneamente nelle zone sopra citate e quella dei
residenti;

RICHIAMATO l’articolo 7, 1° comma lettera a) del Codice della Strada;

VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in ordine alla competenza per l’adozione del presente
provvedimento;

ACQUISITO, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, il parere in ordine alla
regolarità contabile della presente proposta;

propone alla Giunta Comunale secondo le volontà espresse dall’amministrazione comunale:

di approvare, per i motivi espressi in premessa, la narrativa che precede quale parte integrante e-
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

-  di disporre la regolamentazione della sosta con disco orario, per un’ora, dalle ore 8.00 alle ore 14.00 dei
giorni feriali, nella  Piazza Matteotti  senza deroghe per i residenti, escluso il venerdì per divieto di sosta
dalle 6.00 alle 14.00 per mercato settimanale,  quella in Corso Italia, nel parcheggio limitrofo alla Ubi Banca
dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dei giorni lavorativi, escluso il venerdì per divieto di sosta dalle 6.00 alle 14.00
per mercato settimanale e  la sosta a tempo in Largo Leopardi, mantenendo il solo parcheggio riservato alla
Amministrazione Postale per le attività connesse al servizio postale, nei giorni lavorativi dalle ore 8.00 alle
ore 14.00;

di demandare rispettivamente:-

all’Ufficio di Polizia Municipale la predisposizione dell’atto ordinatorio in rettifica al precedente
per la realizzazione di quanto indicato in premessa, nonché per l’acquisto della necessaria
segnaletica verticale in variazione;

all’Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio l’apposizione e la relativa posa in opera della relativa
segnaletica verticale necessaria nonché lo smontaggio di quella superflua;

di individuare, pertanto, nel capitolo n. 2010 del bilancio 2020 relativo alle “Spese per finalità-
previste dall’art. 208, comma 4 C.d.S.” l’intervento per la sostituzione della segnaletica verticale per
una spesa presunta di € 400,00.

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ex articolo 134,
4° comma del D.Lgs n. 267/2000.

Ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, rendo, per quanto di competenza
parere favorevole sulla regolarità tecnica e dell’azione amministrativa sulla presente proposta.
Il presente atto comporta, per l’impegno di spesa sopra citato, del visto di regolarità contabile da rendersi dal
Responsabile del Servizio Finanziario.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di disporre la regolamentazione della sosta con disco orario, per un’ora, dalle ore 8.00 alle ore 14.00 dei
giorni feriali, nella  Piazza Matteotti  senza deroghe per i residenti, escluso il venerdì per divieto di sosta
dalle 6.00 alle 14.00 per mercato settimanale,  quella in Corso Italia, nel parcheggio limitrofo alla Ubi Banca
dalle ore 8,00 alle ore 16,00 dei giorni lavorativi, escluso il venerdì per divieto di sosta dalle 6.00 alle 14.00
per mercato settimanale e  la sosta a tempo in Largo Leopardi, mantenendo il solo parcheggio riservato alla
Amministrazione Postale per le attività connesse al servizio postale, nei giorni lavorativi dalle ore 8.00 alle
ore 14.00.

3) Di demandare rispettivamente:

all’Ufficio di Polizia Municipale la predisposizione dell’atto ordinatorio in rettifica al precedente
per la realizzazione di quanto indicato in premessa, nonché per l’acquisto della necessaria
segnaletica verticale in variazione;

all’Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio l’apposizione e la relativa posa in opera della relativa
segnaletica verticale necessaria nonché lo smontaggio di quella superflua.

4) Di individuare, pertanto, nel capitolo n. 2010 del bilancio 2020 relativo alle “Spese per finalità previste
dall’art. 208, comma 4 C.d.S.” l’intervento per la sostituzione della segnaletica verticale per una spesa
presunta di € 400,00.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 16-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 12-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 20-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 12-11-2020 al 27-11-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

